praeterquam quos equorum suorum velocitas praeripuerat. Ea die magnam Abusaiida adeptus est famam.

At Tadjeddaula Tutuschus Gabarino Damascum profectus ab Atsiso Avaci filio Turca oppidum in deditionem accepit. Tum Afschinus Turca cum magna parte eius exercitus discedens in septentrionem iter direxit, atque direptis Baalabeccae agris die decimo mensis sexti Raphaneas pervenit, qua in urbe magnum reperit numerum mercatorum aliorumque hominum, qui simul iter facerent Tripolimque peterent. Hanc de improvise urbem adortus, multis interfectis, fortunas eorum mulieresque abstulit. Commoratus ibi dies decem, inde profectus Gephyrae (id castelli nomen est) castra collocavit. Huc ubi venit, Abulhasanus Monkidsi filius honorifice exceptum et commissam sibi Syriae direptionem docentem rogat, uti provinciae Cafartabo parcat; idque impetravit. Deinde Fasthunum pervenit; id oppidum eandem quam Raphanae tulit fortunam. Hic amplius viginti diebus permansit; quod tempus postquam praeteriit, cum exercitu suo circumiens castella turresque Djebelsummaci aliaque loca impugnare coepit, ita ut nec locus ullus nec turris ulla relicta sit, quin caperetur atque diriperetur. Exhaustis Sarminensibus ac Maarratibus maximis imperatis pecuniis montem Olaimorum adscendit, atque

inde infecta re redire coactus in orientales Maaranomani agros ingressus, castellis turribusque vi captis, immensa praeda facta, populo exspoliato, multisque interfectis in collem Minizae contendit. Hanc cum expugnare non posset, quinque denariorum millia imperat. Inde in fines Maaranomani profectus pari modo fecit. Tum Maaratarihum aggressus, quod est oppidum in finibus Cafartabi, eius turres, in quibus se defendebant oppidani, una cum defensoribus incendio delevit.

Quibus rebus cognitis Tadjeddaula quam maximis potest itineribus Damasco in fines Cafartabi proficiscitur Arselanum Taschum petiturus; quo cum pervenit, hunc reperit iam in Graecos versus discessisse: quare Damascum sine maleficio reversus est. At Afschinus cum Syriam egrederetur, neque ullum usque a Maarra ad Halebum praedium intactum esset relictum, Antiochiam se convertit. In eo itinere postquam omnia longe lateque diripuit atque devastavit, ab Antiochenis pecunia placatus in Orientem versus discessit. Hac Afschini expeditione Syria tantam accepit calamitatem, quanta nunquam alias ante audita est. Multi fame perierunt; quae usque eo saeviit, uti homines se invicem caederent atque ipsorum carne vescerentur. Tritici sex librae denario vendebantur; ceteraeque res pari modo. Quo factum

est, ut qui salvi evaderent e Syria in Scharfeddaulae Abulmocæremi provinciam transmigrarent, quos ille benigne exceptos omnibus rebus adiuvit. Atque hæc maxima fuit causa, cur idem Halebum obtineret. Tanta enim calamitate permotus Sabecus ad Scharfeddaulam dat literas, quibus literis civitatem Halebensem ei in fidem permittit; universique Celabitæ pro legatis eum adierunt. Itaque Halebum iter ingressus Balesum venit die decimo mensis duodecimi anni CCCCLXXII; Halebum vero pervenit die decimo sexto eiusdem mensis; cuius adventu oppidum praecluditur, paulo tamen post apertis portis receptus est. Neque enim Sabecum a deditioe retinere poterant qui una erant in oppido Schabibus ac Vatsabus eius fratres; contra ea oppidani id vehementer cupiebant propter eam quam tolerabant famem omniumque rerum necessariarum inopiam. At Scharfeddaula in exercitu suo tantam attulit frumenti copiam, ut subito mira rerum facta sit commutatio. Is enim rerum potitus et die vigesimo sexto mensis duodecimi anni CCCCLXXII rex pronunciat, reclusis omnibus oppidi portis atque etiam aperta Quadragenaria, quæ porta erat obstructa, frumento ceterisque suis opibus universum populum abunde adiuvit, et urbani praesidii milites munifice honorificeque tractavit. Oppidi deditioe facta Sabecus in arcem se receperat;

473

Schabibus vero et Vatsabus eius fratres, qui in eo erant castello, quod coniunctum esse arci ante demonstratum est, illum impugnabant, atque in arcem irruptione facta Sabecum ceperunt. Post id factum cum Scharfeddaula de pacis condicionibus egerunt, principe Sadidelmolco usi internuncio; convenitque inter eos, uti Schabibo ac Vatsabo duo castella Asasum atque Atsarebum cum aliquot praediis assignarentur; Sabecus ut ceteras civitatis Rahabensis partes obtineret, isque suam sororem Mahmudi filiam Scharfeddaulae nuptum daret. Is finis fuit regni Merdasidarum.

Schubius vero et Vassubius fratres qui in  
 eo erant castello quod continetur esse archi  
 ante demonstrant et illam impugnant et  
 que in archi impugnatione facta Sabecum ceperunt  
 Post id factum cum Schartebanis de pacis  
 conditionibus egerunt principes Sabdelmaloe  
 ut interueniret; conuenitque inter eos ut Scha  
 bibe ac Vassubo duo castella Assam atque  
 Assabem cum aliquot turribus assignarentur;  
 Sabecus ut ceteros civitatis Hababensis partes  
 obtineret. Idem suam sortem Alshandi illam  
 Schartebanalae inquit daret. Is hinc hinc regni  
 mercedibus...

## ADNOTATIONES.

Pag. 1. *Una cum Saadeddaulae mulieribus.*  
Ita codex noster habet, pro quo legendum esse suspicatus est cl. Freytagius: Saadeddaulae.

Ib. *Alazgharus* significat natu minimum.

Pag. 2. Perperam *Caesarea* legitur pro *Sizara* (Schaizar), quod est oppidum cum castello. Cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. ed. Schultens.

Pag. 6. Praeter Zalehum inter captos *Celabitarum* principes ab historico nostro nominantur Abuhamedus et Djamius Saiidae filii.

Ib. *Djauschanus* mons est vicinus Halebo, cuius ad pedem sepulcra sunt et loca sacra.  
*Lex. Geogr.*

Ib. *In colle Hamedo.* In codice nostro interdum vitiose scribitur Hazed pro Hamed, qui est collis cum castello in planis Mazizae. *Lex. Geogr.*

Pag. 10. *Lilunum*; ita hic locus nominatur

in codice nostro p. 51. sed hic Schihlilunum ;  
ego tamen utroque loco simplex nomen posui.

Ib. *Tobbal* est vicus Halebi vel etiam re-  
gionis Asasensis. *Lex. Geogr.*

Pag. 12. *Qui est annus ccccvii.* In Se-  
lectis ex Hist. Halebi ed. a cl. Freytagio praef.  
p. xxxiii. nescio quo errore scriptus est an-  
nus 447.

Pag. 14. De Aldesberio cf. Abulfedae An-  
nales Muslemicos Tom. III. p. 10. et Reiskii  
notam 9. ad eum locum. Bendjutecinus (Al-  
desberii cognomen) et Anuschtecinus ab Ara-  
bicis scriptoribus promiscue usurpatur. cf. p. 23.

Pag. 15. De Manbega cf. Abulfedae Tab.  
Syr. ed. Koehler. p. 127. et Vit. Salad. in  
Ind. Geogr. sub ea voce. Alii scribunt Menbidjum  
secundum Arabum prononciationem.

Pag. 18. *Abasgi.* Immutatis punctis vo-  
calibus et diacriticis vocabulum Arabicum si-  
gnificare potest Ungaros, uti pag. 72. aliis ductus  
punctis eandem vocem reddendam esse existi-  
mavi. Abasgos tamen in exercitu Romani Im-  
peratoris Graecorum numero conducticiorum mi-  
litum fuisse reperi in Historia Cedreni.

Pag. 19. *Cyrrhesticā.* De hac regione vid.  
Abulfedae Tab. Syr. ed. Koehler p. 22. ibique  
Reiskii Animadv. 22. 1.

Pag. 21. *Djebelsumaco.* Rectius scribitur  
Djebelsummacus, quod est nomen montis.

Pag. 24. *Rustenus* fluvius est, de quo vid. Select. ex Hist. Halebi p. 20. et Rustenum oppidum, ut tradit Abulfeda in Tab. Syr. p. 22. fortasse Arethusa veterum.

Ib. *Vatsabus* rectius scribitur duabus literis, sed durius mihi videbatur in Latino sermone quatuor deinceps consonantes ponere.

Pag. 28. *Maarra* simpliciter ponitur pro Maarranomano; aliud oppidum est Maarramezrinum. cf. Vit. Salad. ed. Schultens. in Ind. Geogr. sub hac voce.

Pag. 44. *Fasdicum*; ita hoc loco in codice nostro ac saepius scriptum est; postea vero idem collis diversis punctis semper *Fonaidicum* sonat. Utrum rectius sit, non ausim decernere: quod unus idemque esset locus, non dubitavi semper uno modo scribere *Fasdicum*, Hic collis recentiori tempore dictus est Collis Sultani. Ea de causa suspicor, nominis antiquitate factum esse atque oblivione, ut scriptori nostro dubium esset. Scriptura enim ambigua est.

Pag. 47. *Via filiarum* Arabice Darb Albenat.

Pag. 55. *Ceterae in civitate Halebensi*. Additur in cod. nostro: min-alartic, quod cum dubium mihi esset, omisi. Suspisor tamen verendum esse: inde ab Artico (sumpto initio). De hoc loco cf. p. 65.

Pag. 56. *Harunus Chacani filius*. Ita aliquoties in Codice nostro, saepius praecise

Chani filius vocatur; nos semper uno eodemque modo.

Pag. 57. *Atsarebum* non ignotum castellum est tres parasangas ab Halebo distans. *Lex. Geogr.* Cf. Abulfedae Tab. Syr. p. 21. et Reiskii Animadv. 21. 13.

Pag. 60. De Curdis cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. sub ea voce.

Pag. 61. *Dalucum*. Rectius fortasse scribitur Dolucum; cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. et Selecta ex Hist. Halebi in indice.

Pag. 62. *Arselani*. Arslan lingua Turcica leonem significat. Euphoniae causa literam vocalem e addidi.

Pag. 63. *Sovaidum*. Falsa codicis nostri scriptura: *ila Sovaid altacvituha* pro: *ila Sovaida litacvitiha* in errorem inducti scripsimus. *Sovaidum* pro *Sovaida*, de quo oppido cf. Reiskii Animadvers. 27. 4. ad Abulfedae Tab. Syr. et Schultens. Vit. Salad. in Ind. Geogr.

Pag. 64. *Non ad te Syria etc.* Uberius hoc factum narratur in Selectis ex Hist. Halebi p. 5. vers. his verbis: „Heraclius interim rebus male gestis ab Edessa versus Somaisatham, inde Constantinopolim recessit, et colle quodam conscenso, se convertens, quum oculis tractus Syriacos lustraret, dixit: Vale, Syria, extremum vale: non ad te Graecus nisi pavore plenus redibit, donec filius ille infaustus natus fuerit;

et o si non nasceretur! Quam dulce facinus eius erit, sed finis quam acerbus Graecis!“ Cf. Freytagii Adnot. 25. ad hunc locum.

Pag. 67. *Vulgus enim hominum etc.* Aegypti principes erant Alidae, contra ea Abbassidae Abubecro addicti; atque inde plebis verba quid sibi velint intelliges.

Ib. *Atque iis planitie consita* (allati tamlao -Ifadhaa). Decribendae multitudinis causa additum esse videtur.

Ib. *Presbyterum.* Ita reddidi vocabulum Arabicum alfakiah, quod etiam Iurisconsultum significat, idque praefendum esse duco.

Pag. 72. *In Ciliciam, quae est Orsene Graecorum.* Iam ab initio mirum mihi videbatur Ciliciam vocari Orsene Graecorum, ita enim Arabicam vocem Arsen Errum reddendam putavi. Haec dum scribo, in mentem mihi venit verisimilius esse Arzen sive Erzerum, civitatem nobilem prope Chilathum. Cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. sub voce Arzeroumum.

Ib. *Chilathum* est Reichardii Chliat, Achlat (Flegona T. P.), Abulfedae Chalat. Vid. Vit. Salad. in Ind. Geogr. Arabes promiscue scribunt Chilath, Chalath et Achlath.

Ib. *Caspü.* Arabica lingua cafdjac albahr significat accolae maris Caspii; hoc loco simpliciter vocantur Alcafdjac.

Ib. *Caragü.* Arabicum caradj sive Geor-

gios sive Georgianos esse docet Schultens. in Vit. Salad. Ind. Geogr. sub voce Georgia.

Pag. 73. *Manzicertam*. Abulfedae Malascard et nostri Manascard sine dubio est Manzicerta, urbs celebris Armeniae.

Pag. 74. *Insecutus ad flumen Euphratem*. In codice nostro nomen fluminis indicatum non est; sed superiorem Euphratis partem significari, e locorum ratione ac situ patet. Ea pars vocatur etiam Arsanus sive Arsanias sive Arsinus, et a Plinio Omiras fluvius, estque Teleboas Xenophontis.

Ib. *Sorvae*. Ita vocem alsahra reddendam esse arbitror; id enim oppidum in illa regione, de qua hic agitur, trans flumen Euphratem positum reperi.

Pag. 76. De Romani Diogenis fine vid. Ioh. Curopal. p. 844. et Niceph. Caes. Bryenn. lib. I. cap. XXII.

Pag. 81. *Abutsorajjae*. Haec verior forma est pro Abutsoriae, quod in superioribus aliquot paginis minus recte scripsimus.

Ib. *Pro consiliario*. Hoc verbum non plene exprimit id quod Arabes dicunt Catib; est enim Alcatib is, quem a secretis habet summus magistratus.

Pag. 83. *Viam Graecorum occupaverat*. Id est in Graecos versus iter faciebat vel con-sederat in ea via, quae ducit ad Graecos; neque

enim credibile est taric Alrum nomen esse loci.

Pag. 85. *Gephyram*. Ita reddidi Arabicam vocem hisn-aldjisri (castellum pontis); unum enim idemque esse locum puto.

Pag. 88. *In vallem Bathnae*. Arabice: Vadi Bethnan, de quo cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. sub voce Bezaga.

Ib. *Iafam*. Cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. sub voce Ioppe.

Ib. *Bosaam*. Ita legendum esse censeo pro eo quod est in codice nostro Iosaa. Abulfeda (Tab. Syr. p. 129.) dicit: »Bezaa vero est viculus in agro Babensi, extra quem extat martyreum, ubi est sepulcrum Ookaili filii Abi Thalebi. Chalebo abest mansionem versus septentrionem et orientem«. Cf. Vit. Salad. in Ind. Geogr. sub voce Babezaga et Bezaga.

Pag. 91. *Arselanum Taschum*. Eo nomine Afschinum significari, extra dubitationem positum est.

# I N D E X

## HISTORICUS ET GEOGRAPHICUS.

### A.

- |   |   |
|---|---|
| <p>Abasgi p. 18.<br/>           Abbasidae 66. 68.<br/>           Abdelasisus Hamdanida 32.<br/>           Abualius Menzuri filius 8.<br/>           Abubaschar Christianus 78.<br/>           Abubecrus 67.<br/>           Abudjafar Mohammedus 67.<br/>           Abudjeischus Menzuri frater 7. 8.<br/>           Abulala Sommanida 49. 50.<br/>               51.<br/>           Abulbaracatus Menzuri filius 3. 8.<br/>           Abulfadhlus eunuchus 34. 35.<br/>           Abulfatabus Malicschahus 84. 86.<br/>           Abulfavares Thoradus 66. 68.<br/>           Abulghanaiimus Zalchus 37.<br/>           Abulghanaiimus Menzuri f. 3. 8.<br/>           Abulhasanus Abutsoraiae f. 81.<br/>           Abulhasanus Alius 55.<br/>           Abulhasanus Eddhaifus 11.<br/>           Abulhasanus Eisari filius 21. 33.<br/>           Abulhasanus Menzuri f. 8.</p> | <p>Abulhasanus Saiedddaulae filius 1.<br/>           Abulheidja Hamdanida 3. 4. 5.<br/>           Abulhosainus Abutsoraiae filius 78.<br/>           Abulmaalius Saiedddaulae filius 1. 5.<br/>           Abulvafa 33.<br/>           Abumenzurus Soleimanus 14. 15.<br/>           Abumohammedus Abdalla 40. 47.<br/>           Abunazrus Bocharius 74.<br/>           Abunazrus Fachareddaula 36.<br/>           Abunazrus Mohammedus 81.<br/>           Abusaada 4.<br/>           Abusaiida princeps 87. 88. 89. 90.<br/>           Acaba (oppidum) 52.<br/>           Acca (oppidum) 40. 46.<br/>           Accaridae castellum 15.<br/>           Achavana (locus) 16. 23.<br/>           Adiabene (provincia) 72. 76.<br/>           Adilus Alabus Arselanus 62. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 84.</p> |
|---|---|